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رئیس قوه قضائیه:
فخری زاده ها

 «قهرمانان پیشرفت» این کشورند
مرکز رسانه قوه قضائیه: رئیس قوه قضائیه در  �

نشست با اعضای شورای فرماندهی و مسئولان 
مرکز مقاومت بسیج قوه قضائیه، با محکومیت 
ترور دانشمند شهید، محسن فخری زاده، «صنعت 
هسته ای» را صنعتی «اقتدارآفرین» برای کشور 
دانست و گفت: شهید فخری زاده ها، «قهرمانان 
پیشرفت» این کشورند. ابراهیم رئیسی افزود: 
دلیل اینکه شهید فخری زاده مورد خشم و 
غضب دشمن قرار گرفت، این بود که آمریکا 
و صهیونیست ها تصور می کردند باید علم و 
تکنولوژی در انحصار آنها باشد، اما او یکی از 
افرادی بود که این باور آنها را باطل کرد. او با بیان 
اینکه «پیشرفت های هسته ای و دفاعی» کشور، 
خاری در چشم دشمنان این کشور است، «ترور» 
و «تحریم» را دو لبه یک قیچی توصیف کرد که 
دشمنان برای توقف ملت ایران در دست گرفته اند 
و متذکر شد: هدف اصلی دشمن، «ترور پیشرفت 
و اقتدار» ملت ایران است که ان شاءاالله محقق 

نخواهد شد.
رئیسی، «طراحان و حامیان ترور» را خبیث تر 
از «عاملان» آن دانست و عنوان کرد: «طراحان و 
حامیان» ترور همان هایی هستند که اول «تحریم» 
می کنند و سپس با کراوات پای میز «مذاکره» آمده 
و از سوی دیگر در خیابان با اسلحه آدم می کشند. 
همان مدعیان دروغین حقوق بشر در «اروپا و 
آمریکا» یک روز با ممانعت از رسیدن «دارو» به 
بیماران جنایت می کنند، یک روز هم در خیابان 
با «اسلحه» آدم می کشند؛ یک روز حاج قاسم 
سلیمانی و یک روز شهریاری و علی محمدی و 

یک روز هم فخری زاده را ترور می کنند.
رئیس قوه قضائیه با تأکید بر اینکه «تاوان 
سختی در انتظار این جنایت کاران است»، گفت: 
تاوان این جنایت ها، ازاله لکه نجس صهیونیستی 
از جغرافیای منطقه است که ان شاءاالله به زودی 

اتفاق خواهد افتاد و این وعده الهی است.
او از دانشمند شهید محسن فخری زاده 
به عنوان یکی از چهره های بی ادعا و خدوم یاد کرد 
و گفت: شهید فخری زاده سرداری بی ادعا بود که 
عموم مردم او را تا روز شهادتش نمی شناختند. 
این شهید با روحیه بسیجی، همچون یک سرباز 
بی نام و نشان با تسلط بر علم و تکنولوژی توانست 
زمینه های دفاع از کشور و نظام و منطقه را فراهم 
کند و نقش مهمی در قدرت آفرینی دفاعی داشت 

و حقیقتا سرمایه افتخارآفرینی برای کشور بود.
رئیس قوه قضائیه افزود: دلیل اینکه شهید 
فخری زاده مورد خشم و غضب دشمن قرار 
گرفت، این بود که آمریکا و صهیونیست ها تصور 
می کردند باید علم و تکنولوژی در انحصار آنها 
باشد، اما او یکی از افرادی بود که این باور آنها را 
باطل کرد و توانست با علم و فناوری برای کشور 
تولید اقتدار کند و البته با شهادت فخری زاده نیز 
حرکت علمی کشور در حوزه تولید قدرت متوقف 

نمی شود.
رئیس قوه قضائیه همچنین در پیامی با 
اشاره به ترور محسن فخری زاده، رئیس سازمان 
پژوهش و نوآوری وزارت دفاع گفت: دستگاه های 
اطلاعاتی و امنیتی و مراجع قضائی ذی ربط، 
موظف هستند در اسرع وقت و با به کارگیری تمام 
توان اطلاعاتی، در جهت شناسایی و دستگیری 
عناصر مزدور و جنایت کار، اقدام کرده و کلیه  
دست اندرکاران این جنایت اعم از آمران، طراحان 
و مباشران، مورد محاکمه قرار گرفته و به سزای 

اعمالشان برسند.
به گزارش ایسنا، در پیام سید ابراهیم رئیسی 
آمده است: بار دیگر دست جنایت کار عناصر 
خود فروخته و وابسته به بیگانگان و صهیونیسم 
بین المللی با هدف شوم مقابله با پیشرفت های 
علمی کشور، یکی از چهره های برجسته و مدیران 
و دانشمندان ایران اسلامی را آماج حملات 
تروریستی قرار داده و به شهادت رساندند. استاد 
و مجاهد شهید «محسن فخری زاده» در دوران 
دفاع مقدس، در کسوت پاسداری از کشور و 
انقلاب اسلامی، جان خویش را در طبق اخلاص 
گذاشته بود و پس از آن با بهره گیری از نبوغ و 
استعدادهای خدادادی وارد عرصه های علمی و 
پژوهشی کشور شد و باعث رشد و بالندگی ایران 
اسلامی در عرصه های علم و فناوری و دانش 
هسته ای گردید و اکنون شهادت او قطعا رونق 
بیشتری به دستاوردهای علمی کشور خواهد 
بخشید. اینجانب، شهادت این دانشمند فرهیخته 
و مدیر برجسته را به رهبر معظم انقلاب اسلامی 
و هم رزمان و هم سنگران ایشان در دفاع مقدس 
و جهاد علمی، به خانواده ایشان تبریک و تسلیت 
عرض می نمایم. از آنجا که بروز این حوادث 
ناگوار و از دست دادن مجاهدان علم و عمل، برای 
جامعه ما ضایعه ای غم انگیز و جبران ناپذیر بوده 
و اقدام انجام شده، یک جنایت بزرگ محسوب و 
تکرار چنین حوادثی به هیچ عنوان قابل قبول و 
تحمل نمی باشد، دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی 
و مراجع قضائی ذی ربط، موظف اند در اسرع وقت 
و با به کارگیری تمام توان اطلاعاتی، در جهت 
شناسایی و دستگیری عناصر مزدور و جنایت کار، 
اقدام و کلیه دست اندرکاران این جنایت اعم از 
آمران، طراحان و مباشران، مورد محاکمه قرار 

گرفته و به سزای اعمالشان برسند.

آتش بس در قفقاز
 و تحلیل های ناسیونالیستی

در ترکیه که چند سال است خود را در قالب 
عثمانی ارزیابی می کند، غافل از اینکه حتی 
عثمانی هم هرگز در قفقاز جایگاهی نداشته 
است، اکنون صرفا به دلیل مشابهت های 
زبانی و در قالب برادر بزرگ تر ترکان جهان و 
نیز با توجه به ارمنی ستیزی در زمان اشغال 
سرزمین های باستانی ارمنستان روم در زمان 
جنگ جهانی اول، برای خودش این حق را قائل 
شده بود که در این جنگ حمایت خود را از 
جمهوری آذربایجان اعلام و حتی طبق برخی 
اخبار، نیروهایی از میان سلفیون مورد حمایت 
خودش از جبهه سوریه به کمک جمهوری 
آذربایجان اعزام کند. طبیعی است جمهوری 
آذربایجان در آن وانفسای جنگ پذیرای آنان 
بوده است. ناسیونالیست های ترکیه هم زمان 
در اندیشه پان ترکیستی، این جنگ را فرصتی 
دانستند که با توجه به مختصر اتصال نخجوان 
با ترکیه از کریدور آرارات، چنانچه جمهوری 
آذربایجان بتواند نواری در شمال ارس اشغال 
و کریدور ارتباطی با نخجوان را از آن طریق 
برقرار کند، آنگاه با دستیابی توهمی به قره داغ 
و چچن و اینگوش و جمهوری های قزاقستان 
و ترکمنستان و ازبکستان و قرقیزستان تا 
سین کیانگ و اویغور و مناطق خودمختار 
به  نوعی یکپارچگی  ترک نشین سیبری 
امپراتوری ترک دست یابند. در نقشه های 
منتشرشده در ترکیه چند کیلومتر نوار ساحلی 
ارس نیز انعکاس یافت که مرز ارمنستان با 
ایران را قطع می کند. این نقشه توهمی از 
دیدگاه های مختلف موجب نگرانی و واکنش 

در میان ناسیونالیست های ایرانی شد.
ارمنستان در شرایطی استثنائی در جنگی 
به خاطر دفاع حقوق مکتسبه و تاریخی منطقه 
ارمنی نشین ناگورنو بخشی از سرزمین های 

جمهوری آذربایجان را اشغال غیرقانونی کرد.
ارمنستان باید پیش از اینها به آن اشغال 
پایان و به راه حل صلح آمیز تن می داد و باید 
توجه می داشت که در جنگ با کشوری قوی تر 
و بزرگ تر و ثروتمندتر جز باخت نتیجه ای 
به ملاحظه  ندارد. نخست وزیر ارمنستان 
ناسیونالیست های ارمنی ناچار بود در مقابل 
پیشروی جمهوری آذربایجان مقاومت کند تا 
بفهماند که ایستادگی جز آسیب ثمری ندارد. 
تلاش ایران برای میانجیگری منصفانه و 
اعلام حمایت از حقوق جمهوری آذربایجان 
در اراضی اشغال شده اش البته مفید بود؛ اما 
طبیعتا مانند میانجیگری متکی بر قدرت و 
سلطه روسیه اثربخش نبود؛ زیرا روسیه از 
قبل به جمهوری آذربایجان اعلام کرده بود که 
اجازه ورود به خاک ارمنستان را نخواهد داد 
که هشداری دوجانبه بود، زیرا به ارمنستان نیز 
حالی می کرد در دفاع از اراضی اشغال شده از 

آذربایجان روی روس ها حساب نکند!.
در باب نگرانی ناسیونالیست های ایرانی در 
زمینه جدی گرفتن نقشه منابع پان ترکیستی، 
می توان گفت اگر در ایران هم کسی در اندیشه 
نباشد، روسیه به هیچ وجه پذیرای توهمات 
پان ترکیستی نیست و چنین اجازه ای نمی دهد؟ 
یا مگر ارمنستان به عنوان حاکم سرزمین و 
دارنده منافع در مرز مشترک خودش با ایران 
تحمل می کند یا مگر شورای امنیت اجازه این 
قبیل اشغالگری های گستاخانه را می دهد. 
دادن راه دستیابی متقابل، یعنی جاده زمینی و 
احتمالا ریلی و حتی با امکانات نصب خطوط 
مواصلاتی و لوله های حمل گاز و نفت که گاه 
از تونل و گاه از پل و با راه های دستیابی زیرگذر 
و روگذر همراه خواهد بود، آن هم در فاصله 
نزدیک تر میانه نخجوان به سرزمین اصلی و نه 
از کناره رودخانه ارس، حق متقابل ارمنستان 
و جمهوری آذربایجان است و نمی تواند 
حقوق مرزی و ارتفاق ایران را نقض کند؛ 
اما مسئله این است که موضوع ابراز نگرانی 
ایرانی از این نقشه توهمی  ناسیونالیست های 
حتی اگر بیجا هم باشد مفید است و باید از 
سوی مقامات دیپلماتیک با کشورهای ذی ربط 
یعنی ارمنستان و روسیه و جمهوری آذربایجان 
مطرح و تا آنجا که به ایران مربوط می شود، 
هشدار جدی داده شود، زیرا نقض زیان بخش 
مرزهای بین المللی موجب درگیری و ممانعت 
در سراسر مرزها خواهد شد. این ابراز نگرانی 
درباره مرزهای ایران با ارمنستان و آذربایجان، با 
مسائلی مانند تبلیغات کودکانه درباره واگذاری 
جزیره کیش تا سه روز دیگر به فلان کشور یا 
بخشیدن حقوق توهمی ۵۰درصدی ایران در 
دریای خزر فرق می کند و به اقدام پیشگیرانه 
جدی و شفافیت و توضیح مسئولان مربوطه

 به ملت نیاز دارد.

سیاست

خبر ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره 3876 یکشنبه   9 آذر 1399

ایسنا: رئیس جمهور روز گذشته در جلسه ستاد 
ملی مدیریت ویروس کرونا، با اشاره به ترور 
شهید محسن فخری زاده گفت: «مردم کشور ما و 
مردم جهان در جریان یک اقدام تروریستی بودند 
که دشمنان ایران علیه یک پژوهشگر و دانشمند 
ایرانی که ماه های اخیر وقت خود را صرف کرونا 
و پژوهش و ساخت کیت ها در این زمینه کرده بود، 
انجام دادند. ایشان برای خودکفایی کشور در دارو 
و تجهیزات در بخش پژوهشی در وزارت دفاع که 
مسئول آن بود، کار زیادی را انجام داد و این بخش 
توانست بخشی از نیازهای مردم را در زمینه مقابله 
با کرونا تأمین کند». حسن روحانی افزود: «این ترور 

وحشیانه نشان می دهد که دشمنان ما در هفته های 
پراضطرابی هستند، هفته هایی که احساس می کنند 
دوران فشار آنها کم می شود و شرایط جهانی تغییر 
می کند و برای آنها این چند هفته مهم است که 
حداکثر استفاده را از این روزها ببرند تا هم بتوانند 
شرایط نامطمئنی را در منطقه به وجود بیاورند 
و هم توجهات جهانی از ترور و ارعابی که در 

مناطق اشغالی این روزها به وجود آورده بودند، به 
مشکلات و مسائل دیگر معطوف شود». او با بیان 
اینکه ملت ایران هوشمندتر و حکیم تر از آن اند 
که در دام توطئه صهیونیست ها بیفتند، ادامه 
داد: «آنها در فکر ایجاد یک آشوب و بلوا هستند. 
بدانند ما دست آنها را از پیش خواندیم و آنها 
موفق نخواهند شد به اهداف خبیثانه خودشان 

دست پیدا کنند». رئیس جمهور با تأکید بر اینکه هم 
رژیم صهیونیستی و هم آنها که ضد ایران هستند، 
بدانند مسیر توسعه کشور و مسیر تحقیقات کشور 
با سرعت ادامه خواهد یافت، گفت: «با از دست 
رفتن شهید فخری زاده، فخری زاده های فراوان کمر 
همت خواهند بست و در این صحنه وجود او که 
الان در جمع ما نیست، جبران خواهند کرد. همه 
اتاق های فکر و همه دشمنان ایران به خوبی بدانند 
ملت ایران و مسئولین کشور شجاع تر و غیورتر از 
آن هستند که این اقدام جنایتکارانه را بی پاسخ 
بگذارند. به موقع و مناسب، مسئولین مربوطه پاسخ 

این جنایت را خواهند داد».

شرق: اصل بر علنی بودن محاکم است؛ مگر بنا بر آنچه 
در اصل ۱۶۵ قانون اساسی آمده است و مقرر کرده: 
«محاکمات  علنی  انجام  می  شود و حضور افراد بلامانع 
است،  مگر آنکه  به  تشخیص  دادگاه ، علنی بودن  آن  
منافی  عفت  عمومی  یا نظم  عمومی  باشد یا در دعاوی  
خصوصی  طرفین  دعوا تقاضا کنند که  محاکمه  علنی  
نباشد». در برخی محاکم هم علنی بودن جزء لاینفک 
دادگاه است؛ مانند دادگاه مجرمان سیاسی که با حضور 
هیئت منصفه تشکیل می شود. در سه دادگاه جرائم 
سیاسی که بالاخره بعد از چهار دهه با دستور مستقیم 
رئیس قوه قضائیه برپا شدند و قرار بود مثالی برای 
اجرای قانون جرم سیاسی باشند نیز خبری از علنی بودن 
دادگاه نشد. هر سه محکمه در سکوت خبری برپا 
شدند و فقط سخنگوی هیئت منصفه بیانیه کوتاهی 
از روند دادگاه را که تقریبا اطلاعاتی خاص از جزئیات 
دادگاه با خود نداشت، قرائت کرد. نعمت احمدی که 
دومین متهم سیاسی این محاکم به حساب می آید، 
در گفت وگویی که با «شرق» داشت، به علنی نبودن 
دادگاه خود اعتراض کرد. چگونه دادگاه بدون حضور 
خبرنگاران می تواند علنی باشد؟ اینکه سخنگوی 
هیئت منصفه صحبتی کوتاه در رابطه با برگزاری دادگاه 
بگوید، نشان از علنی بودن نیست. در رابطه با دادگاه  
حسام الدین آشنا که هفته پیش برگزار شد یا دادگاه 
زاکانی اولین متهم سیاسی نیز روال به همین صورت 
بود و خبرنگاران اجازه حضور در دادگاه را نیافتند. البته 
در محاکمی که خبرنگاران اجازه حضور یافته اند نیز 
علنی بودن محکمه احساس نشده است؛ برای نمونه، 
دادگاه محمدرضا خاتمی علنی برگزار شد، اما اجازه 
انتشار اطلاعات و جزئیات دادگاه از سوی قاضی داده 
نشد. این در حالی بود که بخشی از دفاعیات نماینده 
دادستان در برخی رسانه های خاص منتشر شد، اما 
دفاعیات خاتمی اجازه رئیس دادگاه برای انتشار را 

نیافت. چندی پیش هم حسین فریدون در نامه ای که 
از زندان نوشته بود، به روند اطلاع رسانی دادگاه خود 
اعتراض داشت و از نبود نماینده ای از رسانه های 
مستقل در دادگاه گله کرده بود. اینکه جلسات دادگاه 
مطابق با گزارشی واحد منتشر می شود، علنی بودن 
را به معنای انتشار جزئیات مورد تأیید قوه قرار داده 
و به اعتبار علنی بودن محاکم ضربه زده است. حتی 
در رابطه با دادگاه طبری نیز شاهد هستیم هر آنچه 
در خبرگزاری ها منتشر می شود، یک متن واحد دارد و 

خبری از گزارش های مستقل نیست.
حتی در محاکم ویژه رسیدگی کننده به مفاسد 
اقتصادی نیز همین روند حاکم است؛ دادگاه محمد 
امامی که با سر  و صدای زیادی در حال برگزاری بود، 
فعلا در سکوت رسانه ای برگزار می شود و دلیل 
غیرعلنی شدن هنوز مشخص نشده است. هر آنچه از 
دادگاه امامی هم منتشر شد، متنی واحد بود که تقریبا 
غلط املایی های مشترکی هم داشت. خبری از حضور 
خبرنگاران رسانه های مستقل که اصولا تن به متن واحد 
منتشر شده در خبرگزاری ها نمی دهند هم نیست. شاید 
ایراد در حضورنداشتن خبرنگاران مستقل در دادگاه 
است که به جلسات دعوت نمی شوند یا خبرنگاران 
خبرگزاری ها ملزم به انتشار متن واحد شده اند که هر دو 
حالت، علنی بودن این محاکم را با چالشی جدی مواجه 
کرده است. مسئله فقط یک دادگاه نیست و تقریبا در 
تمام پرونده های مهم از سلطان سکه گرفته تا طبری، 
محمد امامی، حسین فریدون و حتی متهمان سیاسی، 
ماجرا به شکلی واحد در حال تکرار است. تقریبا در 
چند سال اخیر گزارش ها از محاکم علنی همین سبک 

پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: حضرت آیت االله خامنه ای 
در پیامی با تبریک و تسلیت شهادت و فقدان دانشمند برجسته و 
ممتاز هسته ای و دفاعی، جناب آقای محسن فخری زاده، بر مجازات 
قطعی عاملان و آمران این جنایت و همچنین لزوم پیگیری تلاش 
علمی و فنی این شهید تأکید کردند. متن پیام مقام معظم رهبری

 به این شرح است:

بسم االله الرحمن الرحیم
دانشمند برجسته و ممتاز هسته ای و دفاعی کشور جناب آقای 
محسن فخری زاده به دست مزدوران جنایتکار و شقاوت پیشه به 
شهادت رسید. این عنصر علمی کم نظیر جان عزیز و گرانبها را به خاطر 
تلاش های علمی بزرگ و ماندگار خود، در راه خدا مبذول داشت و 
مقام والای شهادت، پاداش الهی اوست. دو موضوع مهم را همه 

دست اندرکاران باید به جد در دستور کار قرار دهند، نخست پیگیری 
این جنایت و مجازات قطعی عاملان و آمران آن و دیگر پیگیری تلاش 
علمی و فنی شهید در همه بخش هایی که وی بدان ها اشتغال داشت. 
اینجانب به خاندان مکرم او و به جامعه علمی کشور و به همکاران و 
شاگردان او در بخش های گوناگون، شهادت او را تبریک و فقدان او را 

تسلیت می گویم و علو درجات او را از خداوند مسألت می کنم.

شرق: در پی ترور محسن فخری زاده، رئیس جمهور در پیام تسلیتی تأکید کرد: 
«بی شک این حادثه تروریستی و مذبوحانه ناشی از عجز و ناتوانی دشمنان 
قسم خورده ملت ایران در برابر حرکت علمی و افتخارات و توانمندی های 
ملت بزرگ ایران و شکست های پی در پی آنان در منطقه و دیگر عرصه های 
سیاسی جهان بود». رئیس مجلس نیز با صدور پیامی ترور محسن فخری زاده 
را محکوم و عنوان کرد: «نهادهای امنیتی و اطلاعاتی نسبت به شناسایی، 
دستگیری و اشد مجازات عوامل این حادثه تروریستی اقدامات لازم را به انجام 
برسانند». همچنین اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور، عبدالرضا 
رحمانی فضلی، وزیر کشور، علی ربیعی، سخنگوی دولت و محمود واعظی، 
رئیس دفتر رئیس جمهور، در پیام های جداگانه شهادت فخری زاده را تسلیت 
گفتند. آیت االله جنتی، رئیس مجلس خبرگان رهبری، نیز در پیامی نوشت 
نیروهای امنیتی با رصد اطلاعاتی، عناصر پلید ترور فخری زاده را شناسایی 
کنند. آیت االله آملی لاریجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، در پیامی 
شهید فخری زاده را در ارتقای توانایی های دفاعی کشور فردی مؤثر دانست و 
شهادت او را تسلیت گفت. عباسعلی کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان، 
هم در حساب توییتری خود نوشت: «ترور شهید فخری زاده و دیگر دانشمندان 
هسته ای به دست عوامل جنایتکار صهیونیست ها، نیازمند پاسخی قاطع و 
سریع است». محسن رضایی، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام، نیز در 
نامه ای به رئیس جمهور توصیه کرد: «بدیهی است که کمک گرفتن از مردم 
و استفاده از فناوری های پیشرفته در خنثی سازی این گونه حرکات تروریستی، 

امری اجتناب ناپذیر است».
دیدار وزیر دفاع با خانواده شهید فخری زاده

وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح روز گذشته با حضور در منزل شهید 
محسن فخری زاده با خانواده ایشان دیدار و گفت وگو کرد. به گزارش برنا، 
امیر حاتمی در حاشیه این دیدار، گفت: «همسر گرامی شهید عزیزمان تنها 
خواسته اش از ما این بود که اجازه ندهید راه ایشان بسته بماند. من هم با 
اطمینان عرض کردم که حتما همه ما به ویژه همکاران، همیاران و شاگردان 

زیادی که در مسیر خدمت به نظام مقدس جمهوری اسلامی، ایشان تربیت 
کردند، این مسیر را با قوت، سرعت و با اطمینان ادامه خواهند داد».

سردار دهقان: باید رخنه را پیدا کرد
مشاور فرمانده کل قوا در حوزه صنایع دفاعی روز گذشته در یک برنامه 
تلویزیونی در پاسخ به این پرسش که آیا اطلاعات دانشمندان هسته ای زمانی 
درز پیدا کرد و به دست سرویس های جاسوسی رسید که در اختیار آژانس 
بین المللی انرژی اتمی قرار گرفت؟ گفت: «نفوذ همیشه متصور است؛ اما 
اینکه بگوییم یک دستگاه به طور رسمی فعالیتی انجام می دهد که در قالب 
تبادل اسناد، افراد خود را معرفی کند، جفا در حق مسئولان است». سردار 
حسین دهقان افزود: «این عملیات هم دارای بخش انتحاری و انفجاری بوده 
و هم از سوی تروریست ها شلیک مستقیم گلوله صورت گرفته است. مسئولان 
باید این اتفاق را دقیق تر بررسی کنند و گزارش دهند. شهید فخری زاده 
کاملا حفاظت می شد و تیم حفاظت ایشان در سطوح بالای حفاظتی بود و 
خودروهای مناسب نیز در اختیارشان وجود داشت». او گفت: «درباره علت 
چرایی این اتفاق باید از این منظر سؤال شود که چرا در جاهایی از اشراف 
اطلاعاتی و امنیتی که امروز داریم، رخنه صورت می گیرد و امکان چنین 

عملیاتی در کشور به وجود می آید. اینکه از کجا این رخنه صورت می گیرد، 
موضوعی است که امروز مقامات مسئول باید جواب دهند. باید این شکاف و 

رخنه را پیدا کرد تا دیگر چنین مسئله ای تکرار نشود».
فرمانده سپاه: عاملان مجازات خواهند شد

فرمانده کل سپاه پاسداران در پیامی تأکید کرد قطعا عاملان این جنایت 
بزرگ مجازات خواهند شد و راه شهید فخری زاده نیز پرشتاب تر از گذشته 
تداوم خواهد یافت. سرلشکر رشید فرمانده قرارگاه مرکزی حضرت خاتم الانبیا 
(ص)، سردار سلیمانی رئیس سازمان بسیج مستضعفین، سردار جلالی، 
رئیس سازمان پدافند غیرعامل کشور، نیز در پیام هایی شهادت فخری زاده را 

تسلیت گفتند.
مطهری: انتقام و قصاص در زمان مناسب

علی مطهری، نایب رئیس مجلس دهم، نیز در توییتی نوشت: «ترور 
ناجوانمردانه دکتر محسن فخری زاده علاوه بر ضربه زدن به صنعت هسته ای 
کشور، با هدف کشاندن ایران به درگیری در منطقه در زمان باقی مانده از 
ریاست ترامپ انجام شد تا راه تفاهم دولت آینده آمریکا با ایران بسته شود. 

انتقام از نتانیاهو و قصاص ترامپ را به زمان مناسب موکول کنیم».
تسلیت مقامات

امیر حسین قاضی زاده هاشمی نایب رئیس اول مجلس، علی نیکزاد 
نایب رئیس دوم مجلس، مرتضی بختیاری رئیس کمیته امداد، انوشیروان 
محسنی بندپی استاندار تهران، معصومه ابتکار معاون امور زنان و خانواده 
رئیس جمهور، حسینعلی امیری معاون پارلمانی رئیس جمهور، محسن 
هاشمی رئیس شورای شهر تهران، سعید اوحدی رئیس بنیاد شهید و امور 
ایثارگران، اسداالله بادامچیان دبیرکل حزب مؤتلفه اسلامی، حزب اتحاد ملی، 
حزب مردم سالاری، مجمع روحانیون مبارز و جبهه پایداری در پیام های 
جداگانه ترور شهید فخری زاده را محکوم کردند. جمعی از طلاب و استادان 
حوزه علمیه قم نیز روز گذشته در اعتراض به ترور شهید محسن فخری زاده 

تجمع اعتراضی برگزار کردند.

مقام معظم رهبری در پی شهادت دکتر  فخری زاده تأکید کردند:
لزوم مجازات قطعى عاملان و آمران جنایت 

رئیس جمهور:
به موقع پاسخ ترور را مى دهیم

چگونه یک دادگاه علنی، غیر علنی می شود؟
محاکم علنى از شعار تا واقعیت

واکنش ها به ترور دانشمند هسته ای
سردار دهقان: باید رخنه را پیدا کرد

E

و سیاق را داشته اند و خبری از تنوع نگارش و گزارش 
از محاکم نیست؛ در حالی که حضور خبرنگاران مختلف 
به خصوص نمایندگان رسانه های مستقل، می تواند 
زوایای مختلفی از جلسه رسیدگی را مورد ارزیابی 
مخاطبان قرار دهد. محمدصالح نیکبخت، حقوق دان 
و وکیل پایه یک دادگستری، با اشاره به اینکه در قانون 
اساسی علنی بودن دادرسی پذیرفته شده، معتقد است: 
علنی  بودن رسیدگی، یکی از شاخصه ها و معیارهای 
مهم دادرسی منصفانه در دعاوی کیفری محسوب 
می شود. بر این اساس، هم در قانون اساسی و هم 
در قانون آیین دادرسی کیفری، اصل بر علنی بودن 
محاکمات کیفری است. به طورکلی باید گفت 
علنی بودن دادگاه ها در راستای ایجاد شفافیت بیشتر 
و با هدف نظارت عمومی بر قضات انجام می گیرد 
و می تواند تضمین  کننده  اجرای قانون باشد؛ هرچند 
علنی بودن دادگاه ها یک اصل مطلق نیست و در قانون 
اساسی نیز استثناهای آن ذکر شده است. اصل ۱۶۵ 
قانون اساسی در این زمینه اشعار می دارد: «محاکمات 
علنی انجام می شود و حضور افراد بلامانع است، مگر 
آنکه به تشخیص دادگاه، علنی بودن آن منافی عفت 
عمومی یا نظم عمومی باشد یا در دعاوی خصوصی 

طرفین تقاضا کنند که محاکمه علنی نباشد».
این حقوق دان ادامه داد: البته در بسیاری از موارد، 
محاکم به تشخیص قاضی یا به درخواست مراجع 
مافوق یا بالاتر، دادگاه را غیرعلنی اعلام می کنند. برای 
مثال در پرونده دادستان سابق تهران، قرار بود دادگاه 
به صورت علنی برگزار شود و این موضوع نیز قبلا به 
صورت رسمی بیان شده بود، اما وقتی ما به عنوان وکلای 
اولیای دم در جلسه دادگاه حضور پیدا کردیم، ناگهان 
اعلام کردند دادگاه غیرعلنی است. این مسئله شک 
و شبهه ای به وجود آورد و گفته شد متهم قرار است 
تمام موارد را در جلسه دادگاه مطرح کند. به همین 
جهت اصل علنی بودن دادگاه غالبا مورد خدشه قرار 
می گیرد و در مواردی با تشخیص دادگاه و در مواردی 
نیز با درخواست هایی که از سوی قضات مطرح 
می شود، دادگاه به صورت غیرعلنی برگزار می شود. 
مهدی منصوری سنگری، وکیل پایه یک دادگستری نیز در 

مزایای علنی برپا شدن محاکم معتقد است: علنی بودن 
محاکم دارای مزایایی است که اولا دستگاه قضا و مقام 
قضائی همواره در معرض نقد جامعه و افکار جامعه 
قرار می گیرند. بزهکار یا متهم آرامش بیشتری خواهد 
داشت که این امر سبب مداقه مقام قضائی در صدور 
آرا و بالطبع کمترشدن اشتباهات قضائی و در نتیجه 
جلب اعتماد عمومی به دستگاه قضائی می شود. ضمن 
اینکه این امر سبب پیشگیری و کاهش جرائم خواهد 
شد. او همچنین تأکید کرد: علنی بودن محاکم از اصول 
و فرایند دادرسی عادلانه بوده و در این راستا، شهروندان 
و اصحاب رسانه  می توانند با حضور در دادگاه، از نزدیک 

در جریان محاکمات قرار بگیرند.
علیزاده طباطبایی نیز با بیان اینکه اکثر دادگاه ها حتی 
محاکم عادی برای مثال روابط مؤجر و مستأجر نیز به 
صورت غیرعلنی برگزار می شوند، توضیح داد: حتی 
در دادگاه هایی که به صورت علنی اما بدون حضور 
خبرنگاران برگزار می شوند، وکلا اجازه ندارند موضوعات 
و مسائل مطرح شده در دادگاه را با رسانه  ها در میان 
بگذارند و بنده نیز بارها با این مشکل برخورد و تذکر نیز 
دریافت کرده ام که چرا مسائل دادگاه را با خبرنگاران 
در میان گذاشتم. به اعتقاد بنده، دلیل اینکه دادگاه به 
صورت علنی برگزار می شود، اما از حضور رسانه ها 
جلوگیری به عمل می آید، این است که پس از انتشار 
مسائل و موضوعات دادگاه، مسائل و موضوعات دادگاه 
مورد نقد افکار عمومی، حقوق دانان یا حتی قضات دیگر 

قرار می گیرد و قاضی باید پاسخ گو باشد.
او ادامه داد: ممکن است این سؤال به ذهن متبادر 
شود که با توجه به سند امنیت قضائی و تأکید رئیس 
قوه قضائیه بر علنی بودن دادگاه ها، چرا باز هم بسیاری 
از قضات همچنان بر رویه قبل خود، یعنی غیرعلنی بودن 
محاکم پافشاری می کنند؟ در پاسخ به این سؤال باید 
گفت نباید فراموش کنیم رؤسای قوه قضائیه، چه پیشین 
و چه رئیس فعلی، دستورالعمل و بخش نامه های زیادی 
را برای بهبود شرایط صادر کرده اند. برای مثال مرحوم 
آیت االله شاهرودی همواره تأکید داشتند که قضات کمتر 
حکم به مجازات زندان بدهند یا همین سند امنیت 
قضائی که اخیرا از سوی ریاست محترم قوه قضائیه ابلاغ 
شده، اما در نهایت این قاضی است که تصمیم می گیرد 
و تابع نظر رئیس قوه نیست. پس برای اجرائی شدن این 
تصمیمات، ابتدا باید قضات تحت آموزش های لازم قرار 

بگیرند، بعد دستورالعمل و... ابلاغ شود. 


